This is what we know about late-medieval prostitution-or what we seem
to know. Many of these conclusions are, in fact, hypotheses that sometimes
hang by slender threads of evidence. Much research remains to be done be­
fore more definitive conclusions can be drawn. One would like to see more
monographs, especially those that might elucidate the very different policies
on prostitution followed in northern European countries and in the Mediterra­
nean regions, or concentrate on the less well-documented yet crucial period
of the High Middle Ages. Research in other fields could facilitate interpreta­
tion of data one has already. A study of the legal capacities of marginals and
the lower classes and a synthesis of the history of women in the Middle Ages
(if such is feasible) would permit a more accurate evaluation of the pros­
titute's place in society. The domain that needs the most exploration, however,
is that of the social and cultural history of prostitution's clientele. Little is
known of the sexual morality of the new emerging bureaucratic classes of the
fourteenth and fifteenth centuries, who seem to have been both the clients and
the critics of prostitution. Could they, raised to social heights by their knowl­
edge of and reverence for law rather than by military exploit or commercial
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adventure, be a source of the increasing moral rigorism of the laity in this
period?

It is this rigorism that sets the sexual morality of early modem Europe apart
from that of other preindustrial societies, and that has intrigued social histo­
rians in recent years. Serious investigation of its etiology is but in the early
stages. The goal of this essay has been achieved if it can serve as an orienta­
tion for further studies of the roots and development of this peculiar sexual
morality, thus adding a small and tentative piece to the vastly complex puzzle
of the cultural, institutional, and social transformation of western Europe in
the late medieval period.

113

~ AppendixA

Published Documents

NO.1. AM Albi, FF 43, no. 2. 3 May 1366. Letter of the king's lieutenant in
Languedoc ordering the expulsion of prostitutes from the street assigned them
by the bishop of Albi. (Discussed in chap. 2.)

Ludovicus regis quondam Francorum filius, domini nostri regis germanus
eiusque locumtenens in partibus Occitanis, dux Andegavensis et comes Ceno­
manensis, ... senescallo Carcassone, vicarioque et iudici regiis Albie et AI­
bigesii et eorum cuilibet vel loea tenentibus eorundem salutem. Dilecti et
fideles nostri consules ville Albiensis nobis graviter conquerendo monstrare
curarunt quod curiales temporales episcopi dicte ville Albie meretrices et
publicas mulieres de loco seu carreria in quibus morabantur et morari consue­
verant in aliis loco et carreria prope ecclesiam seu monasterium gloriosissimi
confessoris Sancti Antonii dicti loci mutaverunt seu mutari fecerunt, et prope
ac recte portale dicte ville vocatum de Vicano pro quo gentes magis continue
intrant et exeunt dictam villam quam pro nullis de aliis portis eiusdem ville et
intrare et exire consueverunt per eundem cum sit in loco magis comuni et utili
ad intrandum et exiendum, in quibus locis et carreria a paucis diebus citra
plura mala et orribilia ac innumerabilia peccata propter mantionem ipsarum
mulierum devenerunt, et de die et de noete multa pericula atque dampna irre­
parabilia possent evenire non solum dicte ville sed toti lingue Occitane prop­
ter custodiam ipsius ville que una clavis est trium senescalliarum Tholose,
Carcassone et Bellieadri et tocius Hngue Occitane, quare nobis humiliter sup­
plicarunt ut tantis periculis irreparabilibus providere dignaremur, nosque
eorum supplicationi annuere volentes et tantis periculis providere cupientes,
vobis et vestrum cuilibet si opus fuerit commitendo mandamus quatenus si
vobis legitime constiterit de predictis visis presentibus et absque morosa dila-
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tione dictas meretrices seu publicas mulieres de dicto loco et carreria expel­
latis et in alio loco magis condecenti ad securitatem dicte ville et honorem
dicti gloriossimi confessoris Sancti Antonii, vocatis consulibus dicte ville et
aliis qui fuerint evocandi, mutetis et mutari faciatis, appellationibus, recusa­
tionibus, cavillationibus frivolis et subterfugiis, hiisque in contrarium subrep­
ticie impetratis seu impetrandis non obstantibus quibuscumque. Datum Bit­
teris die tercio Madii, anno domini MO CCCoLXo sexto. Per dominum ducem
ad relectionem consilii P de Vergin.